山东省人民政府安全生产委员会关于加强粉尘爆炸事故防范工作的紧急通知
（鲁安明电〔2014〕7号）

各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省有关部门，中央驻鲁企业、省管企业：

　　8 月 2 日上午 7 时 37 分许，江苏省昆山市开发区中荣金属制品有限公司汽车轮毂抛光车间在生产过程中发生爆炸。据媒体报道，截至 15 时，事故造成 68 人死亡，187 人受伤。为深刻吸取事故教训，切实加强我省相关企业粉尘爆炸事故防范工作，坚决防止重特大事故发生，根据省委、省政府主要领导同志的指示要求，现紧急通知如下：

　　一、进一步提高对粉尘爆炸危害性的认识。粉尘爆炸是指悬浮于空气中的可燃粉尘触及明火或电火花等火源时发生的燃烧爆炸现象。存在金属粉尘、粮食粉尘、纤维粉尘等作业场所，在一定条件下都可能发生粉尘爆炸，一旦发生粉尘爆炸，极易造成群死群伤。各地区、各有关部门要高度重视粉尘作业的安全生产工作，把防范粉尘事故作为安全生产工作的重点之一。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的要求，落实公安消防、经信、安监、质监、粮食、纺织等相关部门的监督管理责任和企业的安全生产主体责任，建立健全粉尘作业的安全管理制度和操作规程，加强现场作业管理，狠抓各项安全防范措施的落实，有效防范粉尘爆炸事故发生。

　　二、认真落实企业安全生产主体责任。要督促企业按照《粉尘防爆安全规程》（GB15577-2007）和《铝镁粉加工粉尘防爆安全规程》（GB 17269—2003）等规定，全面排查本企业有无粉尘爆炸危险场所，凡是存在粉尘爆炸危险场所的，必须按照国家规程标准的要求，配齐通风、除尘、防火防爆设备设施和灭火器材，并针企业自身粉尘爆炸危险场所的特点，采取有效控制粉尘爆炸的措施。要加强对从业人员消防安全和粉尘防爆教育培训，普及粉尘防爆知识和安全规程，提高安全防范和遇险逃生能力。要制订和完善针对粉尘爆炸事故的应急预案，加强培训和演练，确保事故救援响应快速、应对科学、保障有力。

　　三、立即开展粉尘作业安全专项检查工作。各级政府要结合国务院安委会部署开展的“六打六治”专项行动，组织公安消防、经信、安监、质监、粮食、纺织等部门，立即对本地区、本行业领域相关企业特别是铝镁粉加工、粮食加工、棉纺加工企业进行专项检查。督促企业按照消防法规、粉尘防爆安全规程和锅炉压力器等相关法规规程的要求，认真进行自查自改，全面检查生产设备设施和通风、除尘系统等是否存在老化、发热、磨损、撞击火花、强烈振动、接触不良、接地不良、漏电、除尘效率下降等现象，以及现场作业人员掌握防火防爆知识和执行安全规章制度情况。行业主管部门和负有安全监管职责部门要按照 “全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，对违反国家法规规程和违章指挥、违章操作等行为的，要予以严肃查处，决不姑息。

　　山东省人民政府安全生产委员会

　　2014 年 8 月 2日